* § 3º com redação dada pela Lei nº 8.352 de 28/12/1991. 

§ 4º No exercício de 1991, as aplicações da parcela das disponibilidades financeiras 

que excederem o valor da Reserva Mínima de Liquidez em depósitos especiais no Banco do 

Brasil S/A serão no montante mínimo de Cr$ 220.000.000.000,00 (duzentos e vinte bilhões de 

cruzeiros). 
* § 4º com redação dada pela Lei nº 8.352 de 28/12/1991. 

§ 5º Os depósitos especiais de que trata o caput deste artigo serão remunerados, no 

mínimo, pelos mesmos critérios e prazos aplicados aos depósitos das disponibilidades de caixa

[...]

benefícios do seguro-desemprego e do abono de que trata o art. 239 da Constituição Federal. 
* Inciso IV com redação dada pela Lei nº 8.736, de 29/11/1993. 

§ 1º O empréstimo de que trata o inciso II deste artigo não poderá exceder o valor 

corrente de Cr$ 220.000.000.000,00 (duzentos e vinte bilhões de cruzeiros), e terá prazo de 

vencimento até 31 de junho de 1992. 
* § 1º com redação dada pela Lei nº 8.458, de 11/09/1992. 

§ 2º O empréstimo de que trata o parágrafo anterior poderá ser objeto de 

refinanciamento, desde que oferecidas as garantias referidas no inciso III deste artigo.

[...]

o Fundo de Investimento Social - FINSOCIAL (Fonte 153) e aquela que efetivamente ocorrer 

durante o exercício. 
* § 3º com redação dada pela Lei nº 8.458, de 11/09/1992. 

§ 4º O empréstimo de que trata o inciso IV deste artigo não poderá exceder o valor 

corrente de CR$ 35.000.000.000,00 (trinta e cinco bilhões de cruzeiros reais), e terá prazo de 

vencimento de seis meses, a contar da data da efetiva liberação dos recursos, prorrogável por 

igual período, no caso de não ter sido publicado até a data de vencimento do empréstimo o 

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, referente ao exercício de 1994.